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REPUBUKA EKOSOVES 

REPUBLlKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO 


C.nr.40/2017 

GJYKA1'A THEMELORE NE MITROVICE, si kontestimore e perbere nga 
Gjyqtari Individual Faton Ademi, ne c;eshljen juridike te paditesit: 
1 Rr. l nr kati Komuna e : , kunder te 
paditures: Komuna e Drejtoria e Arsimit, per shkak te kompensirnit 
te ardhurave ne emer te shperblimit jubiJar dhe kompensimin ne emer te 

) . ' , 

pagave percjelleseper ne pension, pas mbajtjes se seances kryesore publike, me 
dt. 21.11.2017, n.xjerr kete: 

AKTGJYKIM 

O~LIGOHET e paditura Komuna e • ·Drejtoria e Arsimit 1'ia paguaje 
paditesit! Rr. 1 nr kati Komuna e • le 
emer te pageses se 3 pagave pershperblim jubilar pas pensionimit dhe 3 pagave 
percjellese per periudhen e punes prej 42 vite, I muaj dhe 23 dite, shumen 
totale prej 2416.26 euro, te gjitha keto me kamat ligjore prej 8% dhe 

.shpen~imet e procedures kontestimore te gjitha ne afatin prej 7 ditesh nga dita 
e pranimit ,te aktgjykimit, nen kercenimin e permbarimit te dhunshem 

OBLIGOHET ~ paditura Komuna e • Drejtoria e Arsimit 1'ia paguajne 
paditeses shpenzimet e procedures ne shume prej 2S Euro, te gjitha ne afat 
prej 7 ditesh nga dita e marrjes se aktgjykimit nen kercenim te permbarimit 
ligjDr. 

Arsyetim 

Paditesi me daten 31.01.2017 ka ushtruar padi per kompensimin e te 
ardhurave personale pas pensionimit dhe ate ne emer te shperblimjt jubilar 3 
paga dhe ne emer te 3 pagave percjelleseper ne pension. 

Gjykat~, me dt. 11. ~O.2017, ka caktuar seance per shqyrtim kryesor, ne te 
cilen ka prezantuar paditesi, dhe perfaqesuesi i te paditures. 

Paditesi ne seance dhe ne fjalen perfundimtare deklaroi: se mbetet ne teresi 
.prane padise dhe kerkesepadise se paraqitur meshkrimi propozoi gjykates qe 
te .nj~jten ta aproyoj ne teresi .si te bazuar, ku me rastin e kalkulimit te pagave 
shumen prej 3400 € e precizoj dhe shuma e kerkuar per tri paga jubilare dhe 



percjellese te jete 2,416.26 € apo 402.71 € paga mujore, shpenzimet e 
procedures nuk i kerkoi. 

I autorizuari i te paditures ne seancw dhe nw fja1en perfundimtare deklaroi: se 
mbetem ne teresi pran thenieve gjate seances paraprake ku e kundershton 
padine me· arsyetimin se paditesja i eshte drejtuar gjykatespas afatit te 
parapare, kerkoj qe lidhur me shperbilin jubilar gjykata te mere per baze vlerat 
te cilat jane te percaktuara me kontrate kolektive ne perludhat e caktuara 
kohore si dhe duke pasur ne vemendje llogaritjen e stazhit te punes te cilin ne 
nive1in qendror procedohet nxjerrja e ligjit te ve<;ante per njohjen e stazhit 
te punes nekohen e suprimimit te institucioneve arsimore ashtu qe i 
propozojme gjykates qe vendimin ta merr ne baze te provave,· shpenzimet 
procedures nuk i kerkoi. 

.	Gjykata, ne proceduren e leximit te provave, referuar nenit 7 dhe 8, lexoi: 
vendimi per pushimin e marredhenies se punes i dates 26.01.2017, kopja e 
Ieter njoftimit e paditeses, transaksioni ne llogarine e paditeses per periudhen 
01.07.2014 e deri me 31.12.2014, vertetimi per perVojen e punes i dates 
27.10.2014, vendimi i dates 24.10.2014, pergjigja nga departamenti i 
Administrates Pensiona1e e dates 29.10.2014, vendimi i dates 14.11.2014, 
vendimi i dates 06.06.2016, kopja e librit ,arne dhe pas shqyrtimit 
bashkerisht gjitha ketyre provave gjykata konstatoi kete gjendje: 

Nuk eshte kontestues fakti qe paditesja ka qene nemarredhenie pune te e 
paditura nga datat: 02.09.1972 deri me 23.10.~014, ky fakt vertetohet ne baze 
te vertetimit nr.268/ 14 te dates: 24.10.2014. 

Nga vertetimi nr. 268/14 te dates: 24.10.2014 vertetohet se paditesi ka qene ne 
marredhenie pune ne shkollen e mesme te uite " ;, ne periudhen 
01.09.1972 deri me 23.10.2014. 

Nuk eshte kontestues fakti se me vendimin MPMS-Departamenti i 
Pensioneve paditesi eshte shfrytezues i pensionit kontributiv ne shume prej 
140 euro qe nga data e pensionimit. 

Nuk eshte kontestues fakti se lartesia e pages neto qe paditesi e ka 
rea1izuar nga e paditura para pensionimit eshte shuma mujore prej402.71 
euro ku kjo vertetohet nga gjendja e llogarise per periudhen 01.07.2014 deri 
me 31.10.2014, ku shihet qarte se pag~)~.a qene ajo qe perm,endet me Iarte. 

Lidhur me pretendimet e te autoriZl1~;it tete paditures se paditesja Leshte 
drejtuar gjykates pas afatit te parapare, ,pretendill1e~ e lartcekura gjykata nuk 

http:prej402.71
http:2,416.26


mund ti aprovoj si te bazuar dhc ate duke u bazuar ne Ligjin e Punes rna 
saktesisht he nenin 87 i cili thotc.citoi "Te gjitha kerkesat nga rnarredhenia e 
punes ne para,parashkruhen brenda afatit prej tri (3) vitesh, nga dita e 
paraqitjesse kerkeses",e paditesja ka dal ne pension me date 23.10.2014 
ndersapadine e ka paraqitur me date 31.01.2017 ashtu qe ka vepruar brenda 
afatit kohor dhe nuk ka arritur parashkrimi. 

Ndersa sa i perket asaj se lidhur me shpcrbilin jubilar gjykata te mere per baze 
vlerat te cilat jane te percaktuara me kontrate kolektive ne periudhat e 
caktuara kohore si dhe dukepasur ne vemendje llogaritjen e stazhit te punes 
te cHin ne nivelin qendror procedohet nxjerrja e ligjit te vec;ante per njohjen e 
stazhit te punes ne kohen e suprimilnit te institucioneve arsimore, gjykata 
lidhur me pretendimet e lartcekura e sqaron faktin se ne kohen e vendosjes 
nukkemi nje ligj qe e njehe stazhin e punes andaj duke u bazuar ne vertetimin 
e leshuar nga institucioni ku ka punuar me nr. . te dates: 24.10.2014, 
si dhe nga provat tjera te cilat gjinden ne shkresa te lendes paditeses i njihet 
.stazhi i punes ne total prej 42 vite e nje muaj e 23 dite. 

Gjykata per vendosje sipas pikes 1 te dispozitivit sa i perket pageses se 
tri pagave ne emer te shperblimit jubilar iu referua nenit 36 par 9 nen par. 
9.3 dhe 9,4 te Kontrates Kolektive te Arsimit Para universitar te Kosoves me te 
cilen parashihet se "punemarresi i cHi per 30 vjet radhazi dhe panderprere 
te pervojes se punes te punedhenesi i fundit t'i njihet e drejta ne 
shperblim jubilar ne vlere-Iartesia te tri pagave mujore te tij" ndersa 
gjykata me rastin e vendosjes ne emer te kompensimit per' pagesen e tri 
pagave percjellese per pension u bazua ne nenin 10 te Kontrates Kolektive 
te Arsimit Para universitar te Kosoves mt: te cilen parashihet e drejta e 
punemarresit paditesit me pagesen percjellese te tri pagave mujore qe i ka 
marre ne tre muajt fundit. 

Bazuar ne nenin 36 par.9.4 te Kontrates Kolektive te Arsimit Para 
universitar te Kosoves eshte detyrim i· puncdhenesit te fundit ketu te 
paditures qe ti paguaj kompensimin per dy kategori te lartcekura. 

. Gjykata kul' ka vendosur sipas pikes 1 te dispozitivit sa i perket pageses se 
tri pagave ne emer te shperblimit jubilar, pervec; Kontrates Kolektive te 
Arsimit Para universitar te Kosoves, .. iu referua edhe nenit 52 par 1 nen par 
1.3 te Marreveshjes se pergjithshme kolektive te dates 18.03.2014, me te 
cilen parashihet se "punemarresi i cHi per 30 vjet radhazi dhe panderprere 
te pervojes se punes te punedhenesi i fundit ti njihet e drejta ne shperblim 

. jUbilar ne vlere-lartesia te tri pagave mujore te tij" ndersa gjykata me 



rastin e vendosjes ne cmer te kompensimit per pagesene tri pagave 

percjellese per pension u bazua ne nenin 53 te marreveshjes kolektive me 

te cilen parashihet e drejta e punemarresit paditesit me pagesen percjellese 

te tri pagave mujore qe i ka marr ne tre muajt fundit. 


Gjykata, lidhur me perllogaritjen e kamates, u bazua ne nenin 382 par 2 . te 
LMD-se. ~ 

Vendimin qe pala e paditur t'i barte shpenzimet e procedures kontestimore, 
. gjykata e ka mbeshtetur ne dispozitat ligjore konformnenit 449 dhe 452 te 
Ligjit per Proceduren Kontestimore. Lartesia e shpenzimeve te aprovuara, i 
referohet shpenzimeve 25 euro ne emer te takses per padi. 

Gjykata aktgjykimin e saj e bazoi ne nenin 143 par 1 te LPK-se. 

GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE 
C.nr.40/17 data 21.11.2017 

GJYQTARI 
Faton Ademi 
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. UDHEZIM MBI MJETIN JURIDIK: Kunder ketij aktgjykimi, lejohet e 

drejta ne ankese, ne afat prej 7 ditesh, nga dita e pranimit te·.~etij aktgjykimi, 

Gjykat(~s se Apelit ne Prishtine. Ankesa ushttohet permes kesa}Gjykate. 
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